Soggetto attivo: *dux et officium; officium magistri militum*.

Condotta: non raggiungere il risultato prescritto dalla legge sul riassetto della flotta durante il periodo in carica.

Pena: *multa* di 30 libbre d'oro (*dux*) e 50 (*officium*).

²³⁴ Le *iudiciariae*, spiega GOTOFREDO, op. cit., II, pp. 407-410, erano navi lunghe e leggere che percorrevano i fiumi per osservare, esplorare, verificare se facessero irruzione i nemici: "iudiciariae scilicet erant (...) dromones, qui per flumina discurrebant, (...) iudicaturae, speculaturae, exploraturae, num qua hostis perrumperet". Le *agrarienses* erano invece *Lusoriae* (ossia navi fluviali), "non, come vuole qualcuno, meno ornate, ma che nel fiume erano per scena, cioè restavano fisse; non correvano qua e là, ma erano ferme" ("Agrarienses vero Lusoriae erant, non ut quidam volunt, minus ornatae, verum quae in flumine quidem ludentes, id est haerentes; tamen non discurrebant, verum statariae erant").

²³⁵ V. K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 186, nella categoria "Untätigkeit und andere vorschriftswidrige Verhaltensweisen in diversen Bereichen".

Soggetto attivo: *officium* del *magister militum per Tracias*.

Condotta: non informare la *magisteria potestas* che il numero di navi stabilito per ogni anno è stato completato o che è rimasto incompiuto per negligenza.

Pena: multa di 50 libbre d'oro.

103. C. Th. 16.5.52 (412 Ian. 30)²³⁶

Idem AA. Seleuco praefecto praetorio. *pr. Cassatis, quae pragmaticis vel adnotatione manus nostrae potuerint impetrari, et manentibus his, quae iam dudum super hoc definita sunt, et veterum principum sanctione servata, nisi ex die prolatae legis omnes donatistae, tam sacerdotes quam clerici laicique, catholicae se, a qua sacrilege descivere, reddiderint, tunc illustres singillatim poenae nomine fisco nostro auri pondo quinquaginta cogantur inferre, spectabiles auri pondo quadraginta, senatores auri pondo triginta, clarissimi auri pondo viginti, sacerdotales auri pondo triginta, principales auri pondo viginti, decuriones auri pondo quinque, negotiatores auri pondo quinque, plebei auri pondo quinque, circumcelliones argenti pondo decem. 1. Qui nisi a conductoribus, sub quibus conmanent, vel procuratoribus executori exigenti fuerint praesentati, ipsi teneantur ad poenam, ita ut nec domus nostrae homines ab huiusmodi censura habeantur immunes. 2. Uxores quoque eorum maritalis segregatim multa constringat. 3. Eos enim, quos nequaquam illata damna correxerint, facultatum omnium publicatio subsequetur. 4. Servos etiam dominorum admonitio vel colonos verberum crebrior ictus a prava religione revocabit, ni malunt ipsi ad praedicta dispendia, etiam si sunt catholici, retineri. 5. Clerici vero ministrique eorum ac perniciosissimi sacerdotes, ablati de Africano solo, quod ritu sacrilego polluerunt, in exilium viritim ad singulas quasque regiones sub idonea prosecutione mittantur, ecclesiis eorum vel conventiculis praediisque, si qua in eorum ecclesias haereticorum largitas prava contulit, proprietati potestatique catholicae, sicut iam dudum statuimus, vindicatis. Dat. III kal. feb. Ravennae Honorio VIII et Theodosio V AA. cons.*